[image: image1.jpg]

Волгоградская областная организация Общероссийского Профсоюза образования

        Информационный листок. Выпуск № 10 - 2022г.

О смягчении антиковидных ограничений в школах, летних лагерях и иных организациях социнфраструктуры для детей
Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 21 марта 2022 г. № 9 “О внесении изменений в санитарно-эпидемиологические правила СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)", утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 N 16”
Зарегистрировано в Минюсте РФ 24 Марта 2022 г. Регистрационный N 67884
Скорректированы санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных учреждений и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения COVID-19.
Так, уточнено, что только в закрытых помещениях нельзя проводить массовые мероприятия с участием различных групп лиц, а также массовые мероприятия с привлечением лиц из иных организаций.
Исключены нормы о том, что необходимо медзаключение об отсутствии противопоказаний для пребывания в организации в целях ее посещения детьми, перенесшими COVID-19 и (или) контактировавшими с больным инфекцией.
Отменена необходимость закреплять в школах за каждым классом отдельный учебный кабинет для обучения по всем предметам, кроме занятий, требующих специального оборудования.
Также смягчены требования к организации работы летних лагерей.
Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.
Ваши вопросы и вступление новых нормативных правовых документов по охране труда продолжат данную серию информационных материалов для членов Профсоюза.
Главный технический инспектор труда

обкома Профсоюза

8-8442-38-35-95

Lagutin-g@mail.ru